MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE LETRAS

EDITAL Nº 002/2015

 O Diretor da Faculdade de Letras da Universidade Federal de Goiás,

Prof. Dr. Francisco José Quaresma de Figueiredo, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias, faz saber que se encontram abertas as

inscrições para  Representante da Faculdade de Letras/Regional

Goiânia ao Programa de Licenciaturas Internacionais – PLI – CAPES

Este Edital está de acordo com o EDITAL Nº 74 /2014 da CAPES,

disponível em:  http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/19122014-074-

2014-PLI- 2014.pdf

Período de Inscrição: 5 e 6 de fevereiro de 2015 (quinta e sexta-feira)

Horário: 9 às 12 horas

Local: Secretaria Administrativa da Faculdade de Letras (sala 60)

Exigência:  O candidato deve cumprir os seguintes requisitos:

i. ser brasileiro ou estrangeiro com visto de residência permanente no

país, com reconhecida competência na área e disponibilidade para

as atividades acadêmicas e administrativas atinentes ao projeto;

ii. estar em efetivo exercício no magistério da educação superior

durante todo o período de vigência do projeto, sendo vedada a

coordenação de projeto por professor aposentado ou com vínculo

temporário;

iii. ser docente de um curso de licenciatura;

iv. possuir título de doutor há, no mínimo, 3 (três) anos, contados até a

data do último dia de inscrição;

v. não ter projeto em andamento no âmbito do Programa de

Licenciaturas Internacionais – PLI Portugal. O coordenador de

projeto ativo não poderá apresentar projeto neste edital, podendo,

entretanto, participar como membro da equipe da nova proposta.

A seleção será feita por uma Comissão designada para esse fim, composta

pelos seguintes professores: Prof. Dr. Leosmar Aparecido da Silva

(Presidente – Vice-Coordenador do Curso de Letras: Português e

Bacharelados; Profa. Dra. Eliane Marquez da Fonseca Fernandes – Chefe

do Departamento de Linguística e Língua Portuguesa; Prof. Dr. Wilson

Flores Júnior, Chefe do Departamento de Estudos Literários; e Profa. Dra.

Cleidimar Aparecida Mendonça e Silva, Chefe do Departamento de

Línguas Estrangeiras. Suplente: Profa. Dra. Tarsilla Couto de Brito,

Subchefe do Departamento de Estudos Literários).

A seleção constará da avaliação do Currículo Lattes comprovado dos

candidatos, compreendendo os dados dos últimos 5 anos (de 2010 a 2014).

Os documentos comprobatórios de publicações ou atividades devem ser

anexados rigorosamente na ordem em que são citados no currículo.

O currículo lattes comprovado será avaliado por meio dos critérios de

pontuação constantes da RESOLUÇÃO - CONSUNI Nº 32R/2013.

No ato da Inscrição, o candidato deverá entregar o currículo lattes

atualizado, com os comprovantes.

Resultado da seleção: Dia 11 de fevereiro de 2015 (quarta-feira), após a

homologação do Conselho Diretor.

Goiânia, 03 de fevereiro de 2015.

Prof. Dr. Francisco José Quaresma de Figueiredo
Diretor da Faculdade de Letras da UFG